
 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 
Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmalgesini.edu.it 

Tel. 0344 85217 

 

 

 

Al sito web istituzionale – sez. Amministrazione trasparente 

Albo online 

Atti 
 

 

 

Prot. n° 0003324/VII.8 del 12-06-2023 
 

 
OGGETTO. Determina per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.) per il triennio 2023–2026, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17, comma 1, lettera b, d.lgs. 
81/2008 per le scuole dell’I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” DI GRAVEDONA ED UNITI (CO). 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 
datore di lavoro la designazione del RSPP, l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione 
e di protezione, l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all'individuazione del personale    da adibire al servizio, l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio 
di prevenzione e protezione; 

DATO ATTO della necessità di procedere all'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto, per come 
modificato dal D.Lgs. 03.08.2009 n. 106, a seguito di scadenza del contratto; 

VISTA la propria determina di avvio delle procedure e approvazione dell’avviso di reclutamento, di cui al prot. n. 
1609 del 15-03-2023; 

VISTO l’avviso pubblico, prot. n. 1628 del 15-03-2023; 

CONSTATATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle domande, sono pervenute entro i termini n. 02 
candidature; 

VISTO che, in ragione della necessità di valutare le istanze pervenute, è stata nominata una Commissione di 
valutazione dei curricula dei candidati, prot. n. 2094 del 12-04-2023; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione nominata, col quale, a seguito dei controlli effettuati per la valutazione 
dei titoli, in sede dei quali è emersa l’assenza di iscrizione all’albo degli esperti prevenzione incendi del 
Ministero degli Interni, dichiarata invece esistente dal candidato arch. Salvatore Versace, è emersa la parità 
di punteggio tra i due candidati, e che, in applicazione del criterio della rotazione – art. 8 punto n. 1 dell’avviso, 
veniva individuato quale destinatario dell’incarico l’ing. Maci Salvatore; 

ACCERTATO che l’ing. Maci è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente per esperire l’incarico in oggetto; 

VISTA  l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dal Dirigente scolastico dell’IIS “Leonardo Da Vinci – 
Ripamonti”, Gaetana Filosa; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003324 - 12/06/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icmalgesini.edu.it/


VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 25/05/2022, che autorizza il DS a sottoscrivere incarichi triennali 
per l’incarico di RSPP; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma annuale 2023, n. 10 del 31/01/2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190,  

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
 

DISPONE 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 
Art. 1 – Affidamento incarico. 
di conferire l’incarico individuale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per il triennio 2023–2026, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17, comma 1, lettera b, d.lgs. 81/2008 per le scuole dell’I.C.S. “DON ROBERTO 
MALGESINI” DI GRAVEDONA ED UNITI (CO), all’ing. SALVATORE MACI, candidatura prot. n. 1710 del 20/03/2023, C.F. 
MCASVT61T15B506L, nato a Campi Salentina (LE) il 15-12-1961, a far data dal 15-06-2023, e fino al 14-06-2026. 
Seguirà contratto. 

 
 
Art. 2 – Compiti. 

  L’Incarico riguarda la prestazione di opera intellettuale ed è disciplinato dagli art. 2229 e seguenti del codice civile.  
  Le prestazioni richieste sono quelle previste dal D.Lgs. n. 81/2008 e in particolare: 
▪ Consulenza tecnica al Dirigente Scolastico (D.S.) per l’organizzazione di un piano operativo degli adempimenti inerenti al 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
▪ Assistenza al D.S. nel rapporto con il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, con l'Amministrazione Comunale in 

ordine alle misure a carico della stessa per la messa in sicurezza delle scuole e con gli organi di vigilanza (ASL, VVFF, ecc.) 
qualora necessario; 
▪ Esame della documentazione relativa agli adempimenti legislativi ed operativi in oggetto; 
▪ Verifica completezza della documentazione obbligatoria relativamente agli edifici e agli impianti, alle attrezzature e a 
quant’altro previsto dalle norme vigenti; 
▪ Sopralluoghi degli edifici scolastici per procedere all’individuazione dei rischi (compresi quelli da videoterminali ed 
adeguamento postazioni di lavoro) e ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata del D.S. (di ogni 
sopralluogo il Responsabile dovrà redigere e sottoscrivere un verbale); 
▪ Controllo conformità quadri elettrici e funzionalità delle relative apparecchiature installate; 
▪ Sopralluoghi nei vari edifici (n. 12 plessi) e negli spazi aperti annessi di pertinenza dell’istituto per l’aggiornamento e la 
stesura del D.V.R. ed eventuale DUVRI; 
▪ Valutazione di tutti i rischi collegati allo stress-lavoro e adempimenti inerenti le lavoratrici in gravidanza; 

▪ Aggiornamento dei documenti esistenti, inerenti la valutazione dei rischi ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i.; 
▪ Definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in relazione alle diverse  attività; 
▪ Aggiornamento e/o rifacimento dei piani di evacuazione per protezione antincendio e di emergenza per eventi pericolosi 

specifici; 
▪ Assistenza nell'individuazione e nell'allocazione della segnaletica, dei presidi sanitari e presidi antincendio all'interno 
degli edifici scolastici; 
▪ Predisposizione planimetrie e segnaletica aggiornate per ogni plesso (stampe e installazione sono a carico della  scuola); 
▪ Supporto esterno per risoluzione dei problemi con i vari Enti; 

▪ Predisposizione della modulistica di Evacuazione e di Prevenzione; 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



▪ Organizzazione di almeno due prove di evacuazione in ogni plesso scolastico come da normativa; 
▪ Verifica della corretta gestione degli adempimenti previsti con predisposizione di tutta la modulistica utile; 
▪ Verifica della presenza della documentazione d'obbligo relativa a edifici e attrezzature utilizzate; 

▪ Predisposizione di circolari informative per tutto il personale, riguardanti i vari rischi; 

▪ Verifica della corretta esecuzione degli adeguamenti prescritti e relativi sistemi di controllo delle misure  (sopralluoghi, 
circolari con prescrizioni, ecc.); 
▪ Definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in relazione alle diverse attività; 
▪ Partecipazione alla riunione di organizzazione del Pronto Soccorso e stesura del relativo verbale; 
▪ Supporto per l’individuazione e la nomina di tutte le figure sensibili previste dalla normativa vigente nonché 
nell’organizzazione delle squadre di emergenza; 
▪ Supporto nella predisposizione degli organigrammi della Sicurezza nei vari plessi; 
▪ Supporto in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e Controllo; 

▪ Predisposizione modulistica per la convocazione della riunione periodica e partecipazione alla stessa con stesura del verbale 
di riunione; 
▪ Assistenza alla nomina ed organizzazione della squadra di Emergenza; 
▪ Assistenza per le richieste agli enti competenti degli interventi strutturali impiantistici e di manutenzione, oltre che della 
documentazione obbligatoria in materia di sicurezza; 
▪ Predisposizione del Registro di Prevenzione Incendi e assistenza per la tenuta; 

▪ Predisposizione del Registro delle Manutenzioni e assistenza per la tenuta; 
▪ Assistenza nel coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori per gli adempimenti necessari; 
▪ Assistenza negli incontri OOSS/Terzi sulla Sicurezza; 
▪ Incontri periodici con il D.S. ed il rappresentante della sicurezza; 

▪ Incontri di informazione e formazione col personale secondo disposizioni di legge (almeno 12 ore) con attestazione  della 
formazione effettuata; 
▪ Segnalazione al Dirigente Scolastico delle novità legislative e tecniche; 
▪ Supporto tecnico per tutte le problematiche poste alla Dirigenza scolastica in tema di salute e sicurezza sul lavoro; 
▪ Disponibilità per qualsiasi necessità urgente in materia, in particolare in eventuali procedimenti di vigilanza e controllo 
sulle materie di igiene e sicurezza sul lavoro da parte degli Organi preposti; 
▪ Varie ed eventuali esigenze di competenza dell’RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 
Art. 3 – Compenso. 
L’Istituto Comprensivo Statale “Don Roberto Malgesini” di Gravedona ed Uniti (CO) corrisponderà al R.S.P.P. per il triennio 2023-
2026 un compenso annuale pari ad € 4.000,00 (quattromila/00). 
Il compenso verrà corrisposto annualmente, a far data dal 16-06-2024. 
 Il compenso è da intendersi al lordo di ogni onere a carico dello Stato. 
L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al 
servizio assegnato secondo gli interventi previsti dall’accordo. 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica www.icmalgesini.edu.it, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
Gravedona ed Uniti, 12.06.2023 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 
Documento firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icmalgesini.edu.it/

		2023-06-12T15:21:21+0200
	SAMUELE TIEGHI




